Троицкий сельский Совет народных депутатов
 Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ
25.12.2025 № 27
  с. Троицкое

Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 07.12.2007 №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования сельское поселение Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края.
2. Признать утратившими силу следующие решения Троицкого сельского Совета народных депутатов:
[bookmark: _GoBack]1) от 02.03.2018 № 5 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»;
2) от 10.09.2020 № 12 «О внесении изменения в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»»;
3) от 24.12.2020 № 32 «О внесении изменений в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»»;
4) от 23.12.2021 № 28 «О внесении изменения в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»»;
5) от 22.12.2022 № 27 «О внесении изменения в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»»;
6) от 21.12.2023 № 18 «О внесении изменения в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»»;
7) от 27.03.2025 № 8 «О внесении изменения в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026.
4. Опубликовать данное решение в сетевом издании «Официальный сайт Администрации Троицкого района Алтайского края» и обнародовать на официальном сайте Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края.

Глава сельсовета 									В.В. Куркин

Утверждено
решением Троицкого сельского
Совета народных депутатов Троицкого района Алтайского края
от 25.12.2025 № 27

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, получающим страховую пенсию по старости (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенную в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края.
1.2. Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления, указанного в пункте 3.1. настоящего Положения, но не ранее дня, следующего за днем увольнения с соответствующей должности и дня возникновения права на получение страховой пенсии по старости (инвалидности).
1.3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору.

II. Назначение пенсии за выслугу лет

2.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющим на дату увольнения с муниципальной службы стаж муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», при увольнении с муниципальной службы после 01.01.2026 по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5, 7, 8, 10 статьи 77, статьями 78, 79, 80, пунктами 1 и 2 статьи 81, пунктами 2, 5, 10 статьи 83 Трудового кодекса РФ.
2.2. Стаж муниципальной службы лица, замещавшего должности муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, исчисляется в соответствии со статьей 10 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».
2.3. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из среднемесячного денежного содержания лица, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет, с учетом индексации и изменения среднемесячного денежного содержания в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами на день обращения за назначением данной пенсии.
Размер назначенной пенсии за выслугу лет подлежит перерасчету с соблюдением правил, предусмотренных настоящим Положением, пропорционально увеличению в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами должностного оклада по соответствующей должности муниципальной службы.
2.4. Если на день обращения лица за назначением пенсии за выслугу лет замещавшаяся им должность исключена из муниципального нормативного правового акта, в соответствии с которым она устанавливалась, то пенсия за выслугу лет устанавливается в соответствии с настоящим Положением исходя из среднемесячного денежного содержания по аналогичной существующей должности.
2.5. Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемый лицам, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, составляет 45% среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».
При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются:
суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;
суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;
суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3% среднемесячного денежного содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты не может превышать 75% среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.
2.6. Пенсия за выслугу лет не может быть ниже 5 251 рублей 00 копеек.
2.7. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 75% должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).
2.8. В случае замещения муниципальным служащим нескольких должностей муниципальной службы назначение пенсии за выслугу лет осуществляется, исходя из среднемесячного денежного содержания по должности, указанной заявителем.
2.9. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края, установленного статьей 3 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».
2.10. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, государственных и муниципальных должностей на постоянной основе, нахождения лица на государственной службе или муниципальной службе.

III. Порядок оформления и представления документов
для назначения пенсии за выслугу лет

3.1. Пенсия за выслугу лет назначается на основании заявления, которое предоставляется в Комиссию по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета (далее – Комиссия). Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Троицкого сельсовета.
К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) документы, подтверждающие стаж муниципальной службы, исполнение соответствующих должностных полномочий за период до 01.01.2020;
в) копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного представителя, - предоставляется в случае обращения уполномоченного представителя;
г) копия документа, подтверждающего полномочия представителя, - предоставляется в случае обращения уполномоченного представителя;
д) согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
В рамках межведомственного информационного взаимодействия секретарь Комиссии в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в настоящем пункте Положения, Администрация Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края запрашивает в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю справку о размере назначенной заявителю страховой пенсии по старости (инвалидности) на месяц обращения, сумме фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сумме, полагающейся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», информацию о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя, сведения о трудовой деятельности. Документы, содержащие указанную в настоящем абзаце информацию, могут быть предоставлены заявителем по собственной инициативе.
3.2. В течение десяти рабочих дней со дня поступления  заявления Комиссия принимает решение о назначении (об отказе в назначении) пенсии за выслугу лет и определяет размер пенсии за выслугу лет.
Решение Комиссии о назначении пенсии за выслугу лет оформляется протоколом, на основании которого утверждается постановление Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края.
В течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения заявитель уведомляется о принятом решении, в случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет с указанием причин отказа, предусмотренных пунктом 3.3. настоящего Положения, порядка его обжалования.
3.3. Основаниями для отказа заявителю в назначении пенсии за выслугу лет являются:
а) замещение лицом государственных или муниципальных должностей на постоянной основе, а также нахождение на государственной или муниципальной службе;
б) назначение лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию), ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления по тем же основаниям, которые предусмотрены настоящим Положением;
в) непредставление либо представление неполного перечня документов, указанных в подпунктах «а» – «д» пункта 3.1. настоящего Положения;
г) представление документов, содержащих недостоверные сведения;
д) несоответствие заявителя категориям получателей пенсии за выслугу лет, указанным в пункте 1.1. настоящего Положения;
е) отсутствие у заявителя оснований установления пенсии за выслугу лет, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Положения;
з) получение ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для рассмотрения заявления, и соответствующий документ и (или) информация не были предоставлены заявителем самостоятельно.

IV. Порядок изменения размера пенсии за выслугу лет

4.1. Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению в связи с повышением должностного оклада по должности, исходя из которой установлен размер пенсии за выслугу лет.
4.2. Пенсия за выслугу лет индексируется при повышении размеров должностных окладов на индекс повышения должностных окладов.
4.3. При уменьшении должностного оклада размер пенсии за выслугу лет не пересчитывается.

V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения
выплаты пенсии за выслугу лет

5.1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается:
1) на период замещения лицом государственных или муниципальных должностей на постоянной основе, а также на период нахождения на государственной или муниципальной службе - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо назначено на соответствующую должность;
2) в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по инвалидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости) - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицу прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности.
5.2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается:
1) в случае смерти лица - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть;
2) в случае признания лица в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или безвестно отсутствующим;
3) в случае назначения лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию), ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления по тем же основаниям, которые предусмотрены настоящим Положением,  – с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.
5.3. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, обязаны в 5-дневный срок сообщить в письменной форме на бумажном носителе лично либо по почте в Администрацию Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края об изменении места жительства, о возникновении обстоятельств, указанных в пункте 5.1., подпункте «в» пункта 5.2 настоящего Положения.
5.4. Решение о прекращении (приостановлении) выплаты пенсии за выслугу лет принимается в течение 10 рабочих дней с момента выявления обстоятельств, указанных в пунктах 5.1. и 5.2. настоящего Положения.
5.5. При изменении обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.1. настоящего Положения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях на основании заявления лица о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, представленного в Администрацию Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края, со дня изменения (прекращения) указанных обстоятельств.
5.6. Решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет принимается  в течение десяти рабочих дней с момента подачи лицом соответствующего заявления.

VI. Заключительные положения.

6.1. Настоящее Положение распространяет свое действие на лиц, замещавших должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края, уволившихся в связи с выходом на государственную пенсию, назначенную в соответствии с законодательством Российской Федерации о пенсионном обеспечении, в отношении которых назначена пенсия за выслугу лет, в том числе до принятия настоящего Положения, при этом подача нового заявления для назначения пенсии за выслугу лет не требуется.